



## 2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年2月7日

上場会社名 堺商事株式会社  
 コード番号 9967 URL <https://www.sakaitrading.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 赤水 宏次  
 (氏名) 川原 章  
 TEL 06-7166-6180

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	30,263	9.4	525	60.7	521	84.1	327	67.6
2018年3月期第3四半期	27,665	6.6	326	27.7	283	25.9	195	24.1

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 316百万円 (34.9%) 2018年3月期第3四半期 234百万円 (716.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	180.72	
2018年3月期第3四半期	107.80	

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	17,976	7,583	40.4
2018年3月期	16,903	7,339	41.8

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 7,263百万円 2018年3月期 7,063百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		4.00		20.00	
2019年3月期		20.00			
2019年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2018年3月期の1株当たり年間配当金は40円となります。

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,500	4.7	600	43.7	570	83.4	360	85.0	198.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 連結業績予想の修正については、本日(2019年2月7日)公表いたしました「2019年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期3Q	2,000,000 株	2018年3月期	2,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2019年3月期3Q	186,785 株	2018年3月期	186,785 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期3Q	1,813,215 株	2018年3月期3Q	1,813,273 株
------------	-------------	------------	-------------

(注)当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用環境や企業収益の改善が続く中、経済の状況も安定して推移しておりますが、原材料価格の高騰や人材不足の影響に伴う事業コストの上昇や米中を中心とした貿易摩擦への懸念などにより、その先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、このような状況のもと、積極的な営業活動や販売効率の改善、海外事業戦略の強化に取り組みました。その結果、売上高につきましては、酸化チタンやバリウム塩類の化成品や誘電体材料等の電子材料の堅調等により、前第3四半期連結累計期間に比べ増収となりました。利益面におきましても、売上の増加に伴う売上総利益の改善や、インドネシア製造子会社における生産活動が安定的に推移したこと等を主要因として、前第3四半期連結累計期間に比べ営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益についてはいずれも増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ9.4%増の30,263百万円となり、営業利益は60.7%増の525百万円、経常利益は84.1%増の521百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は67.6%増の327百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ1,072百万円増加して、17,976百万円となりました。増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が744百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ828百万円増加して、10,392百万円となりました。増加の主な要因は、短期借入金が627百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ244百万円増加して、7,583百万円となりました。増加の主な要因は、利益剰余金が255百万円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、わが国経済は、原材料価格の高騰や人材不足の影響及び海外諸国の政治・経済動向への懸念など不透明な要因も多いこと等により、引き続き予断を許さない状況が続くものと思われま

す。このような状況のもと、国内における化成品・電子材料事業の伸長やインドネシア製造子会社の生産性の向上等の要因により、直近の業績予想を上方修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「2019年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

(注) 上記の業績予想につきましては、当資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、実際の業績は今後の様々な要因により業績予想と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,462,643	2,475,616
受取手形及び売掛金	8,462,305	9,207,031
電子記録債権	1,460,226	1,708,742
商品及び製品	1,550,348	1,621,840
仕掛品	6,083	13,124
原材料	122,839	141,451
その他	199,525	169,007
貸倒引当金	△3,845	△10,018
流動資産合計	14,260,127	15,326,796
固定資産		
有形固定資産	1,862,362	1,964,765
無形固定資産	165,951	140,977
投資その他の資産		
その他	645,302	573,943
貸倒引当金	△30,694	△30,451
投資その他の資産合計	614,607	543,491
固定資産合計	2,642,920	2,649,233
資産合計	16,903,047	17,976,030
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,652,487	7,915,373
短期借入金	1,171,071	1,798,465
未払法人税等	52,542	79,130
引当金	92,941	76,093
その他	221,893	249,829
流動負債合計	9,190,936	10,118,890
固定負債		
長期借入金	242,142	152,102
退職給付に係る負債	12,337	16,366
その他	118,225	105,240
固定負債合計	372,705	273,709
負債合計	9,563,641	10,392,600
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	820,000	820,000
資本剰余金	697,471	697,471
利益剰余金	5,373,129	5,628,281
自己株式	△189,271	△189,271
株主資本合計	6,701,329	6,956,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	182,416	131,521
繰延ヘッジ損益	△3,604	△3,939
為替換算調整勘定	183,363	179,782
その他の包括利益累計額合計	362,174	307,364
非支配株主持分	275,902	319,583
純資産合計	7,339,406	7,583,430
負債純資産合計	16,903,047	17,976,030

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	27,665,573	30,263,661
売上原価	25,832,038	28,142,795
売上総利益	1,833,535	2,120,865
販売費及び一般管理費	1,506,544	1,595,540
営業利益	326,990	525,325
営業外収益		
受取利息	2,737	3,703
受取配当金	10,732	10,377
為替差益	-	8,655
その他	7,375	6,080
営業外収益合計	20,845	28,818
営業外費用		
支払利息	16,176	12,588
支払保証料	14,820	7,295
売上割引	11,220	10,946
為替差損	13,454	-
その他	8,773	1,526
営業外費用合計	64,445	32,357
経常利益	283,390	521,785
特別損失		
関係会社整理損失引当金繰入額	-	14,124
災害による損失	-	4,347
特別損失合計	-	18,471
税金等調整前四半期純利益	283,390	503,313
法人税等	99,512	135,250
四半期純利益	183,878	368,063
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,594	40,382
親会社株主に帰属する四半期純利益	195,473	327,681

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	183,878	368,063
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,538	△50,894
繰延ヘッジ損益	2,879	△334
為替換算調整勘定	△2,687	△281
その他の包括利益合計	50,730	△51,510
四半期包括利益	234,609	316,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	252,700	272,871
非支配株主に係る四半期包括利益	△18,091	43,681

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。